
CADERNO 6  1SEGUNDA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2012Caderno 6 SEGUNDA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2012

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 155/SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471723
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E PERMANENTE 
PARA A IMPLANTAÇÃO DO CENTRO QUALIFICADOR DE 
GINECOLOGISTAS NA UNIDADE DE REFERÊNCIA MATERNO 
INFANTIL - UREMIA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.       BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA, foi a vencedora 
do Item de Nº11, pelo critério de menor preço, num total de 
R$2.496,00(Dois mil, quatrocentos e noventa e seis reais);
2.       H.G.C. TAVEIRA COMERCIO DE MÓVEIS LTDA - ME, foi a 
vencedora dos Itens de Nº14 e 16, pelo critério de menor preço, 
num total de R$1.171,00(Um mil, cento e setenta e um reais);
3.       COMERCIAL BRASIL DE PRODUTOS VAREJISTA LTDA - ME, 
foi a vencedora do Item de Nº20, pelo critério de menor preço, 
num total de R$974,00(Novecentos e setenta e quatro reais);
4.       L.A.P.S. FERREIRA INFORMÁTICA – ME, foi a vencedora 
do Item de Nº18, pelo critério de menor preço, num total de 
R$3.100,00(Três mil e cem reais);
5.       X.T.C. COMERCIO E INSTRUMENTOS HOSPITALAR LTDA – 
ME, foi a vencedora dos Itens de Nº12, 13 e 21, pelo critério de 
menor preço, num total de R$2.492,00(Dois mil, quatrocentos e 
noventa e dois reais);
6.       LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO – ELETRÔNICOS LTDA – ME, foi a vencedora dos Itens 
de Nº10, 15 e 17, pelo critério de menor preço, num total de 
R$7.683,98(Sete mil, seiscentos e oitenta e três reais e noventa 
e oito);
7.       C.N.H.S. INFORMÁTICA LTDA – ME, foi a vencedora 
do Item de Nº19, pelo critério de menor preço, num total de 
R$718,98(Setecentos e dezoito reais e noventa e oito centavos);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 155/SESPA/2012: R$-
18.635,96(dezoito mil, seiscentos e trinta e cinco reais e noventa 
e seis centavos).
Belém (Pa), 13/12/2012.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

DENÚNCIA DE CONVÊNIO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 471838

CONVÊNIO: 4/2011
Data da Denúncia: 14/12/2012
Justifi cativa: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Décima Primeira do Convênio.
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILANDIA
Concedente: SESPA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471926

PORTARIA Nº 993 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012
A Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 637 de 21 de agosto 
de 2012 que instaura a Processo Administrativo Disciplinar em 
desfavor de Sebastião Coelho Guedes, publicada no DOE nº 
32225 de 22 de agosto de 2012, prorrogado pela PORTARIA Nº 
647 de 16 de outubro de 2012, publicada no DOE Nº 32264 de 
19/10/2012;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/ 
SESPA, através do MEMO 1774/2012;
RESOLVE:
REDESIGNAR os servidores NORMA DE FÁTIMA ANDRADE, 
administradora, matrícula no. 54189583, VIVALDO NASCIMENTO 
JUNIOR, Administrador, matrícula n.º 5167310/1, LUIS 
ANTONIO MARQUES CABRAL, Administrador, matrícula no. 
54189028-1 para, sob a presidência da primeira, compor a 

Comissão de Processo Administrativo, a fi m de conduzir Processo 
Administrativo Disciplinar, em desfavor de SEBASTIÃO COELHO 
GUEDES, Matrícula funcional n.º 5705460/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na Unidade Especial Abrigo João Paulo II, 
em razão de ter, em tese, faltado com os deveres funcionais 
de assiduidade, pontualidade, urbanidade, discrição, obediência 
às ordens superiores, exercício pessoal das atribuições e 
observância aos princípios éticos, morais às leis e regulamentos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
1º. CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 13/12/2012
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471987

Convênio: 24
Exercício: 2012
Objeto: Aquisição de material permanente para implementação 
do serviço de Neurologia e Neurocirurgia do Hospital Universitário 
João de Barros Barreto.
Valor Total: 33,600.00
Assinatura: 14/12/2012
Vigência: 14/12/2012 a 14/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131264340000    442052              0103000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: HUJBB
Concedente: SESPA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS-LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471992

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 576/22.10.2012- DETERMINAR

NOME           : MARIA DE BELÉM DOS SANTOS COELHO
MATRICULA : 106119/1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    :GABINETE
TRIÊNIO       :02.03.1999 a 01.03.2002
PERÍODO     :05.11.2012 a 04.12.2012 (30)dias.

APOSTILA
Fica retifi cada na Portaria n°190/28.05. 2009, publicada no 
DOE n° 31434/05.06.2009 referente ao servidor(a) MARIA DE 
BELÉM SANTOS COELHO, matrícula n° 106119/1:
Onde se lê: TRIÊNIO DE 13.08.2004 A 12.08.2007
Leia-se: TRIÊNIO DE 02.03.1999 A 01.03.2002.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.12.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472004

PORTARIA N° 1284 DE 18 DE OUTUBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
teor do processo n°476871/2012.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.10.2012, os efeitos na PORTARIA 
Nº 1209/ 19.05.2011, que designou o servidor PAULO ROBERTO 
CARVALHO DE OLIVEIRA, matricula n°57197609/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, 
para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 01.10.2012, o servidor IVONILDO 
SEABRA LEDO, matricula nº57194317/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 1285 DE 18 DE OUTUBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
teor do processo n°463108/2012.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 24.09.2012, os efeitos na PORTARIA 
Nº 1075/ 08.08.2007, que designou o servidor SABINO ALVES 
CALDAS, matricula n°81523/1, cargo FARMACÊUTICO, lotado no 
LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer a Função Gratifi cada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE ANÁLISES FÍSICAS E QUIMÍCAS, padrão 
FG-4.

II- DESIGNAR, a contar de 24.09.2012, o servidor WILLIAMS 
JORGE DA CRUZ MACEDO, matricula nº57191126/1, cargo 
FARMACÊUTICO, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE ANÁLISES 
FÍSICAS E QUIMÍCAS, padrão FG-4.

PORTARIA N° 1286 DE 18 DE OUTUBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
teor do processo n°474387/2012.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 10.10.2012, os efeitos na PORTARIA 
Nº 1075/ 08.08.2007, que designou o servidor KLEBER DIAS 
RIBEIRO, matricula n°54188005/2, cargo FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer a 
Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE IMUNOHEMATOLOGIA, 
padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 10.10.2012, a servidora CHRISTIANE 
BENTES DA SILVA, matricula nº5889265/1, cargo BIOMÉDICO, 
lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE IMUNOHEMATOLOGIA, 
padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 14.12.2012.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, em 
exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472022

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 11/10/2012
Valor: 13,008,430.00
Vigência: 12/10/2012 a 12/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar 
por mais 02(dois) meses, de 13/10/2012 a 12/12/2012, e a 
inclusão de serviços de acordo com a Rede de Atenção as Urgências 
e o Plano Estadual de Atenção Integral às Urgências do Estado 
do Pará, conforme determinações das Portarias: GM/MS 1.649 de 
02.08.2012 e 2.395 de 11.10.2011, o Contrato nº 027/2010.
Contrato: 27
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    335041              0103000000          Estadual
10302131226100000    335041              0132000000          Federal
10302131226100000    335041              0149000000          Federal
Contratado: HOSPITAL METROPOLITANO DE URGÊNCIA
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, Bairro: Campina, 718
CEP. 66019-000 - Belém/PA
Complemento: Sala 302
Telefone: 9132252048
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 472048

Contrato: 43
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente CONTRATO DE GESTÃO tem por objeto 
estabelecer o compromisso entre as partes para o gerenciamento, 
operacionalização e execução das ações e serviços de saúde, no 
HOSPITAL REGIONAL DA TRANSAMAZÔNICA, com a pactuação 
de indicadores de qualidade e resultado, em regime de 24 horas 
por dia, assegurando assistência universal e gratuita, exclusiva 
aos usuários do SUS, em conformidade com os anexos que 
integram o presente instrumento, para todos os fi ns de direito.
Valor Total: 48,000,000.00
Data Assinatura: 07/12/2012
Vigência: 07/12/2012 a 07/12/2013
Credenciamento: 11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    335041              0103000000          Estadual
10302131226100000    335041              0132000000          Federal
10302131226100000    335041              0303000000          Federal
10302131226100000    335041              0149000000          Federal
Contratado: OS PRÓ SAÚDE ASS. BENEFICENTE DE ASSIST. 
SOCIAL E HOSPITALAR
Endereço: R Guaicurus, 563
CEP. 05033-001 - São Paulo/SPTelefone: 1122385566
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR


